Akte për të cilat është i detyrueshëm zhvillimi i konsultimit publik: 
(Bazuar në Ligjin Nr. 39/2015 “Për Vetqeverisjen Vendore” Neni 18)

1. Programet buxhetore afatmesme dhe projektbuxhetet vjetore vendore (PBA, Programi i investimeve publike);
2. ﻿﻿﻿Tjetërsimin e pronave të tretëve (Vendime për zhvendosje ose shpronësim për interes publik);
3. ﻿﻿﻿Taksat e tarifat vendore (Vendosja dhe ndryshimi i taksave dhe tarifave vendore);
4. ﻿﻿﻿Vendosja e taksës vendore të përkoshme, duhet të kalojë të paktën tre konsultime publike, të kryera në një periudhë jo më pak se pesë muaj;
5. ﻿﻿﻿Shërbimet Publike dhe Sociale: Hartimi i planeve vendore, Draft-rregullore për organizimin dhe funksionimin e sherbimeve publike (transport urban, ndriçim, menaxhim mbetjesh, sherbime sociale etj.)
6. ﻿﻿﻿Zgjedhja nga përberja e komisioneve të këshillit bashkiak dhe miratimi i rregullores së brendshme te funksionimit të KB;
7. ﻿﻿﻿Norma, standarde e kritere për rregullimin dhe disiplinimin e funksioneve që i janë dhënë KB me ligj, si dhe për mbrojtjen e garantimin e interesit publik.

